
       

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP 2

Semana 51 (15 a 21 de dezembro) 2025

Rádio e Televisão de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37

1849-030 Lisboa - Portugal

BASQUETEBOL: SUPERTAÇA MASCULINA
SL BENFICA X FC PORTO

A Supertaça Mário Saldanha de basquetebol regressa a Coimbra no Pavilhão 
Multidesportos Mário Mexia

A Supertaça Mário Saldanha de basquetebol, troféu que coloca frente a frente o campeão 
da Liga Portuguesa e o vencedor da Taça de Portugal, cumpre este ano a sua 40.ª edição e 

regressa a Coimbra no dia 21 de dezembro, às 15h00, no Pavilhão Multidesportos Mário 
Mexia.

Domingo pelas 15h00 



SEMANA 51

15/dez/25 16/dez/25 17/dez/25 18/dez/25 19/dez/25 20/dez/25 21/dez/25

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO

07.00 07.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

08.00 08.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45 (REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA) (REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)    .45

09.00 09.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

10.00 10.00

   .15    .15

  .30   .30

.45 .45

11.00 11.00

.15 .15

.30 .30

.45 .45

12.00 12.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

13.00 13.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

14.00 14.00

   .15    .15

  .30 (REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)   .30

   .45    .45

15.00 15.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

16.00 16.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

17.00 17.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

18.00 18.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

19.00 19.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45
DOCS - THE KING AND THE 

COMPOSER
   .45

20.00 20.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

21.00 21.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

22.00 22.00

   .15 JORNAL 2    .15

  .30   .30

   .45    .45

23.00 23.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

24.00 24.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

25.00 25.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

26.00 26.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

27.00 27.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45
DOCS - SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE - UM 

MUNDO A DESCOBRIR
   .45

28.00 28.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

29.00 COZINHA EM FORMA 29.00

   .15 DOCS - VOLTA AO MUNDO - 2018    .15

  .30   .30

   .45
DOCS - A Entrada dos Pastores - 

Romagens de Natal
   .45

30.00 30.00

   .15 FÉ DOS HOMENS    .15

  .30   .30

   .45    .45

ARTES PERFORMATIVAS

CINEMA PORTUGUÊS - BELARMINO

FILME - YOUNG INDIANA JONES: 

SPRING BREAK ADVENTURE

DOCS - DANÇA MA MIM CABO VERDE

DOCS - A TÁVOLA DE ROCHA

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

DOCS - THE LIFE AND WORK OF 

RUDOLPHE STEINER aka Geheimakte 

Rudolf Steiner – Anthroposo

TEMOS PROGRAMA

MUSICAL - EUROVISIONS CLASSICAL 

CONCERTS TOUR 2025 - ALEMANHA

CINEMAX - 2025

MUSICAL - Pelléas e Mélisande

DOCS - O meu último Natal

O Veterinário de Província - ALL 

CREATURES GREAT AND SMALL - 

SEASON 4

FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL - -2025

DOCS - CONSULTA EXTERNA

DOCS - CAMPO DE SANGUE

EURODEPUTADOS

SOCIEDADE CIVIL - 2025

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

A11

15

A12

14

ZIG ZAG (MANHÃ)

SINGLE BELLS

(REP) DOCS - THE ROCKIES WILD 

CORRIDOR - FROM YELLOWSTONE TO 

YUKON aka A LA RECONQUETE DES 

RO

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

(REP) DOCS - THE ROCKIES WILD 

CORRIDOR - FROM YELLOWSTONE TO 

YUKON aka A LA RECONQUETE DES 

RO

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

O Veterinário de Província - ALL 

CREATURES GREAT AND SMALL - 

SEASON 4

HERDEIROS DE SARAMAGO - - 

AFONSO REIS CABRAL

DOCS - CONSULTA EXTERNA

DOCS - THE ROCKIES WILD CORRIDOR - 

FROM YELLOWSTONE TO YUKON aka 

A LA RECONQUETE DES RO

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

O Veterinário de Província - ALL 

CREATURES GREAT AND SMALL - 

SEASON 4

O Veterinário de Província - ALL 

CREATURES GREAT AND SMALL - 

SEASON 4

DESPORTO 2 - BASQUETEBOL: Vitória 

SC x SC Braga

BIOSFERA - Biosfera 2025

DOCS - À DESCOBERTA DOS ROVS

SEMPRE A TEMPO

DOCS - THE ROCKIES WILD CORRIDOR - 

FROM YELLOWSTONE TO YUKON aka 

A LA RECONQUETE DES RO

ZIG ZAG (NOITE)

MISTÉRIOS DE LISBOA

JORNAL 2

A25

13

A24

19

DOCS - MALDIVES: WATER KINGDOM 

OF INDIAN OCEAN

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

MISTÉRIOS DE LISBOA

TUDO MENOS HOLLYWOOD - A 

CONSPIRAÇÃO DO CAIRO AKA BOY 

FROM HEAVEN

SOCIEDADE CIVIL - 2025
A25

13

A26

13

LITTLE WOMEN

E2

A24

19

JORNAL 2

A16

14

A17

14

A18

16

A19

17

A16

14

A17

14

A25

13

SEMPRE A TEMPO

DESPORTO 2

LIGA DOS CAMPEÕES FEMININA 

2025/2026

BENFICA X PSG

LITTLE WOMEN

DOCS - I LOVE KUDURO

DOCS
FILME - O PIANO AKA THE PIANO

SOCIEDADE CIVIL - 2025

A28

10

A29

8

A30

8

A23

19

A24

18

A25

16

A26

13

A27

10

A28

10

A29

8

A30

8

A25

16

A26

13

A27

10

A16

20

A18

22

A19

23

A20

24

A21

25

A22

22

JORNAL 2

FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL - -2025

A07

08

A08

09

A09

11

A10

15

A11

14

A12

13

A13

15

A14

16

A15

19

A12

13

A13

15

A16

20

A17

21

A23

19

A24

18

DOCS - A BABY REINDEER´S FIRST 

CHRISTMAS

DOCS - THE JOAN OF ARC CASE aka 

L`AFFAIRE JEANNE D`ARC

DOCS - ZX SPECTRUM: DE 1982 A 

MAIS ALÉM

BOARDERS

A13

13

A17

14

A18

16

A19

17

A20

19

A21

24

A22

25

A23

20

A24

19

A21

24

A22

25

A19

17

A22

25

A18

16

A16

14

A17

14

A18

16

A19

17

FÉ DOS HOMENS

SEMPRE A TEMPO

A20

19

DOCS - PESSOAS QUE DESENHAM A 

LIBERDADE

DOCS - THE ROCKIES WILD CORRIDOR - 

FROM YELLOWSTONE TO YUKON aka 

A LA RECONQUETE DES RO

DOCS - CONSULTA EXTERNA

SOCIEDADE CIVIL - 2025

CÓD

TAB

A07

13

A08

14

A07

13

A08

14

A07

13

A08

14

A23

20

A07

13

A08

14

A09

15

A10

16

A11

15

A12

14

A13

13

A14

13

A15

14

A16

14

A17

14

A11

15

A12

14

A13

13

A14

13

A15

14

A07

13

CÓD

TAB

GRELHA DE PROGRAMAS
2025

SINGLE BELLS SINGLE BELLS

CÓD

TAB

CÓD

TAB

CÓD

TAB

A07

08

A08

09

A09

11

A10

15

A08

14

A09

15

A10

16

CÓD

TAB

CÓD

TAB

SINGLE BELLS

A09

15

A10

16

ZIG ZAG (MANHÃ)

A09

15

A10

16

A11

15

A12

14

A09

15

A10

16

A11

15

A12

14

SEMPRE A TEMPO

ZIG ZAG (MANHÃ) ZIG ZAG (MANHÃ)

REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO

A26

13

REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO

A28

10

A29

8

A27

10

A30

8

A27

10

A28

10

A29

8

A30

8

A28

10

A29

8

A28

10

A29

8

A26

13

SEMPRE A TEMPO
A27

10

FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS CAMINHOS
A30

8

A26

13

A27

10

A30

8

A27

10

A28

10

A29

8

A30

8
TEMOS PROGRAMA

SEMPRE A TEMPO

COZINHA EM FORMA - - TORTA DE 

QUIABOS
SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

COZINHA EM FORMA

A14

13

A15

14

A16

14

JORNAL 2

A23

20

A24

19

A26

13

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

FÉ DOS HOMENS

A18

16

DOCS - PESSOAS QUE DESENHAM A 

LIBERDADE

DOCS - PESSOAS QUE DESENHAM A 

LIBERDADE

SOCIEDADE CIVIL - 2025

FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS

DOCS - PESSOAS QUE DESENHAM A 

LIBERDADE

A14

13

A15

14

A14

13

A15

14

A19

17

A20

19

A21

24

A22

25

BIOSFERA - 2025

SEMPRE A TEMPO

VARDY VS ROONEY: A COURTROOM 

DRAMA - VARDY VS ROONEY: A 

COURTROOM DRAMA

A25

13

A23

20

A24

19

A25

13

JORNAL 2

A20

19

A21

24

A20

19

A21

24

BUMP - SERIES 5

DOCS - CITY BEASTS

SOCIEDADE CIVIL - 2025

A13

13

A13

13

A22

25
WINTER PALACE

DOCS - AUX FRONTIERS AKA THE 

FRONTLINES S1

ZIG ZAG (NOITE)

MISTÉRIOS DE LISBOA

CINEMAX - 2025

SOCIEDADE CIVIL - 2025

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

A23

20

LITTLE WOMEN

FÉ DOS HOMENS

REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO

BIOSFERA - 2025

FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL - -2025

A11

14

A14

16

A15

19

A20

24

A21

25

SEMPRE A TEMPO

ESEC TV - ESCOLA SUPERIOR DE 

EDUCAÇÃO DE COIMBRA - ESECTV 

2025
CONVERSAS ABERTAS NA 

UNIVERSIDADE - UNIVERSIDADE 

ABERTA 2025 (UNIVERSIDADE DO 

SOCIEDADE CIVIL - 2025

FÉ DOS HOMENS

DOCS - PESSOAS QUE DESENHAM A 

LIBERDADE

DOCS - THE ROCKIES WILD CORRIDOR - 

FROM YELLOWSTONE TO YUKON aka 

A LA RECONQUETE DES RO

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

MISTÉRIOS DE LISBOA

ZIG ZAG (NOITE)

WINTER PALACE

ZIG ZAG (MANHÃ)

SINGLE BELLS

SEMPRE A TEMPO

SOCIEDADE CIVIL - 2025

FÉ DOS HOMENS

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

SOCIEDADE CIVIL - 2025

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

DESPORTO 2

BASQUETEBOL

SUPERTAÇA MASCULINA

SL BENFICA X FC PORTO

CAMINHOS

SETENTA VEZES SETE

DOCS - ZX SPECTRUM: DE 1982 A 

MAIS ALÉM

WORLD ON FIRE - WORLD ON FIRE

10 programas para o fim do mundo - 

10 PROGRAMAS PARA O FIM DO 

MUNDO

DOCS - O meu Natal africano

A22

22

JORNAL 2

A17

21

A18

22

A19

23


